

세출예산사업명세서

2016년도 본예산 일반회계 환경관리과

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연환경보전행정지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|------------|------------|-----------|
| 환경관리과 | 25,807,402 | 16,222,453 | 9,584,949 |
| 국 | 4,568,715 | | |
| 지 | 2,894,000 | | |
| 도 | 749,394 | | |
| 시 | 17,595,293 | | |
| 자연환경보전관리 | 5,369,780 | 250,430 | 5,119,350 |
| 국 | 4,223,815 | | |
| 도 | 130,144 | | |
| 시 | 1,015,821 | | |
| 자연환경보전행정지원 | 120,160 | 118,400 | 1,760 |
| 자연보호활동 추진 | 37,980 | 30,580 | 7,400 |
| 301 일반보상금 | 22,980 | 23,580 | △600 |
| 09 행사실비보상금 | 22,980 | 23,580 | △600 |
| □ 자연보호협의회 수련대회 참석자 실비보상 60,000원 * 26명 | 1,560 | | |
| □ 자연보호 현장선포기념 행사 참석자 실비보상 60,000원 * 66명 | 3,960 | | |
| □ 자연보호 세미나 및 각종 회의 참석자 실비보상 60,000원 * 40명 | 2,400 | | |
| □ 자연환경 보전 각종 회의 참석자 실비보상 60,000원 * 30명 | 1,800 | | |
| □ 국토대청결 활동 참석자 간식제공 3,000원 * 50명 * 12회 | 1,800 | | |
| □ 환경 보전 교육 홍보 강사 실비보상 60,000원 * 3명 * 5회 | 900 | | |
| □ 환경의 날 및 지구의 날 행사 참석자 간식제공 3,000원 * 400명 | 1,200 | | |
| □ 철새 먹이주기 운동 참석자 간식제공 3,000원 * 40명 * 5회 | 600 | | |
| □ 자연체험학습장 참석자 실비보상 60,000원 * 80명 | 4,800 | | |
| □ 녹색사관학교 생태 체험 참석자 실비보상 60,000원 * 66명 | 3,960 | | |
| 307 민간이전 | 15,000 | 7,000 | 8,000 |
| 02 민간경상사업보조 | 15,000 | 7,000 | 8,000 |
| □ 환경단체 지원 | 15,000 | | |
| ○ 자연보호활동 및 생태교란 동·식물 퇴치 사업 3,000,000원 * 1식 | 3,000 | | |
| ○ 그린리더양성 교육 및 기후변화 대응 실천 사업 5,000,000원 * 1식 | 5,000 | | |
| ○ 녹색사관학교운영 및 환경보존 교육사업 4,000,000원 * 1식 | 4,000 | | |
| ○ 알뜰장터 운영 및 녹색생활운동 촉진사업 3,000,000원 * 1식 | 3,000 | | |
| 환경개선부담금 및 관리업무 추진 | 82,180 | 87,820 | △5,640 |
| 201 일반운영비 | 49,580 | 50,780 | △1,200 |

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연환경보전행정지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|------------|-----------|
| 01 사무관리비 <input type="checkbox"/> 일반수용비 ○ 환경개선부담금 교육교재 유인 2,000원 * 540부 ○ 환경개선부담금 창봉투 제작 60원 * 18,000매 ○ 환경개선부담금 고지서 유인 100,000원 * 58박스 ○ 환경개선부담금 자동이체 수수료 50원 * 5,000건 * 4회 ○ 환경개선부담금 가상계좌 수수료 80원 * 15,000건 ○ 환경개선 교육교재 유인 5,000원 * 180부 ○ 국토대청결활동 홍보물 제작 · 전단 200원 * 4,500매 · 현수막 100,000원 * 10매 ○ 국토대청결 활동 집계 구입 3,000원 * 1,000개 ○ 자연환경보전 홍보 책자 유인 2,000원 * 500매 <input type="checkbox"/> 급량비 ○ 환경관리업무추진 7,000원 * 9명 * 110일 | 23,890 16,960 1,080 1,080 5,800 1,000 1,200 900 1,900 900 1,000 3,000 1,000 6,930 6,930 | 25,090 | △1,200 |
| 02 공공운영비 <input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세 ○ 환경 오염 신고용 일반전화료 80,000원 * 12월 ○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편료 · 일반우편 300원 * 19,000건 * 4회 · 등기우편 1,930원 * 250건 * 4회 | 25,690 25,690 960 24,730 22,800 1,930 | 25,690 | 0 |
| 202 여비 | 32,400 | 36,840 | △4,440 |
| 01 국내여비 <input type="checkbox"/> 환경 관리 업무추진 20,000원 * 11명 * 100일 <input type="checkbox"/> 환경 순찰 및 환경 업무추진(공통) ○ 환경 순찰 20,000원 * 6명 * 5일 * 12월 ○ 합동 단속 80,000원 * 5명 * 4일 * 2회 | 32,400 22,000 10,400 7,200 3,200 | 36,840 | △4,440 |
| 301 일반보상금 | 200 | 200 | 0 |
| 11 기타보상금 <input type="checkbox"/> 환경 오염 신고자 보상금 10,000원 * 20명 | 200 200 | 200 | 0 |
| 자연생태자원지원 | 4,707,060 국 4,223,815 도 130,144 시 353,101 | 98,550 | 4,608,510 |
| 야생동식물 보호 | 42,100 | 37,500 | 4,600 |

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|----------|------------|-------|
| 201 일반운영비 | 11,300 | 11,300 | 0 |
| 01 사무관리비 | 4,100 | 4,100 | 0 |
| □ 야생동물보호 홍보물 유인 500원 * 2,000부 | 1,000 | | |
| □ 유해야생동물 피해방지단 홍보 현수막 제작 100,000원 * 21개 | 2,100 | | |
| □ 유해야생동물 피해방지단 조끼 구입 50,000원 * 20명 | 1,000 | | |
| 02 공공운영비 | 7,200 | 7,200 | 0 |
| □ 연료비 | 7,200 | | |
| ○ 야생동물 밀렵단속 및 구조차량 연료비 1,600원 * 6ℓ * 3대 * 250일 | 7,200 | | |
| 206 재료비 | 24,500 | 20,500 | 4,000 |
| 01 재료비 | 24,500 | 20,500 | 4,000 |
| □ 유해 야생동물 구제품 구입 | 14,500 | | |
| ○ 크레졸 1,300원 * 5,000병 | 6,500 | | |
| ○ 나프탈렌 1,300원 * 5,000정 | 6,500 | | |
| ○ 생포용 닷(트랩) 50,000원 * 30개 | 1,500 | | |
| □ 유해야생동물 피해방지단 실탄 구입 | 10,000 | | |
| ○ 조류 실탄 1,000원 * 5,000발 | 5,000 | | |
| ○ 수류 실탄 5,000원 * 1,000발 | 5,000 | | |
| 301 일반보상금 | 1,300 | 700 | 600 |
| 09 행사실비보상금 | 1,300 | 700 | 600 |
| □ 야생조수 먹이주기 행사 참석자 급식제공 7,000원 * 50명 * 2회 | 700 | | |
| □ 생태교란식물 퇴치행사 참석자 간식제공 3,000원 * 100명 * 2회 | 600 | | |
| 307 민간이전 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 05 민간위탁금 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| □ 야생동물 구조 보조금 2,500,000원 * 2회 | 5,000 | | |
| 야생동물피해예방시설 | 47,630 | 44,000 | 3,630 |
| | 국 23,815 | | |
| | 도 7,144 | | |
| | 시 16,671 | | |
| 402 민간자본이전 | 47,630 | 44,000 | 3,630 |
| | 국 23,815 | | |
| | 도 7,144 | | |
| | 시 16,671 | | |
| 01 민간자본사업보조 | 47,630 | 44,000 | 3,630 |
| □ 야생동물피해예방사업 47,630,000원 * 1식 | 47,630 | | |
| | 국 23,815 | | |
| | 도 7,144 | | |
| | 시 16,671 | | |
| 야생동물피해농작물보상금 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| | 도 1,500 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-------------|------------|-----------|
| | 시 3,500 | | |
| 301 일반보상금 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| | 도 1,500 | | |
| | 시 3,500 | | |
| 11 기타보상금 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| □ 야생동물피해농작물 보상 5,000,000원 * 1식 | 5,000 | | |
| | 도 1,500 | | |
| | 시 3,500 | | |
| 야생동식물 보호(보조) | 12,330 | 12,050 | 280 |
| | 도 1,500 | | |
| | 시 10,830 | | |
| 101 인건비 | 9,680 | 9,400 | 280 |
| 04 기간제근로자등보수 | 9,680 | 9,400 | 280 |
| □ 야생동식물 감시원 인부임 48,400원 * 1명 * 200일 | 9,680 | | |
| 206 재료비 | 650 | 650 | 0 |
| 01 재료비 | 650 | 650 | 0 |
| □ 야생동물 먹이주기 650,000원 * 1식 | 650 | | |
| 307 민간이전 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| | 도 1,500 | | |
| | 시 500 | | |
| 05 민간위탁금 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| □ 야생동물 진료센터 운영 2,000,000원 * 1식 | 2,000 | | |
| | 도 1,500 | | |
| | 시 500 | | |
| 백두대간 추풍령 생태축 복원사업 | 4,500,000 | 0 | 4,500,000 |
| | 국 4,200,000 | | |
| | 도 90,000 | | |
| | 시 210,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 4,500,000 | 0 | 4,500,000 |
| | 국 4,200,000 | | |
| | 도 90,000 | | |
| | 시 210,000 | | |
| 01 시설비 | 4,487,850 | 0 | 4,487,850 |
| □ 백두대간 추풍령 생태축 복원사업 4,487,850,000원 * 1식 | 4,487,850 | | |
| | 국 4,200,000 | | |
| | 도 90,000 | | |
| | 시 197,850 | | |
| 03 시설부대비 | 12,150 | 0 | 12,150 |
| □ 백두대간 추풍령 생태축 복원사업 4,500,000,000원 * 0.27/100 | 12,150 | | |
| 권역별 순환수렵장 운영 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| | 도 30,000 | | |
| | 시 70,000 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 자연생태자원지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|------------------------|----------------------|---------|------------|---------|
| 101 인건비 | | 58,080 | 0 | 58,080 |
| | 도 | 20,000 | | |
| | 시 | 38,080 | | |
| 04 기간제근로자등보수 | | 58,080 | 0 | 58,080 |
| □ 수렵장 운영 인부임 | | | | |
| | 48,400원 * 20명 * 60일 | 58,080 | | |
| | 도 | 20,000 | | |
| | 시 | 38,080 | | |
| 201 일반운영비 | | 26,320 | 0 | 26,320 |
| | 도 | 10,000 | | |
| | 시 | 16,320 | | |
| 03 행사운영비 | | 26,320 | 0 | 26,320 |
| □ 권역별 순환수렵장 운영 | | | | |
| | 26,320,000원 * 1식 | 26,320 | | |
| | 도 | 10,000 | | |
| | 시 | 16,320 | | |
| 202 여비 | | 3,600 | 0 | 3,600 |
| 01 국내여비 | | 3,600 | 0 | 3,600 |
| □ 수렵장운영 업무추진 | | | | |
| | 20,000원 * 3명 * 60일 | 3,600 | | |
| 301 일반보상금 | | 12,000 | 0 | 12,000 |
| 09 행사실비보상금 | | 12,000 | 0 | 12,000 |
| □ 권역별 수렵장 운영 | | 12,000 | | |
| ○ 수렵장운영 급식비 | | | | |
| | 7,000원 * 20명 * 60일 | 8,400 | | |
| ○ 수렵장운영 간식비 | | | | |
| | 3,000원 * 20명 * 60일 | 3,600 | | |
| 기후변화 및 녹색성장 | | 542,560 | 33,480 | 509,080 |
| 기후변화 및 녹색성장 | | 42,560 | 33,480 | 9,080 |
| 201 일반운영비 | | 22,860 | 23,780 | △920 |
| 01 사무관리비 | | 22,860 | 23,780 | △920 |
| □ 일반수용비 | | 14,580 | | |
| ○ 기후변화 및 녹색성장 홍보물 유인 | | | | |
| | 1,500원 * 1,500부 * 2종 | 4,500 | | |
| ○ 행정사무용품 구입 | | | | |
| | 20,000원 * 10종 * 10회 | 2,000 | | |
| ○ 눈높이 기후변화 체험 교실 교재 구입 | | | | |
| | 6,000원 * 680부 | 4,080 | | |
| ○ 온실가스진단 홍보물 유인 | | | | |
| | 10,000원 * 400부 | 4,000 | | |
| □ 운영수당 | | 8,280 | | |
| ○ 눈높이 기후변화 체험 교실 강사료 | | | | |
| | 230,000원 * 20회 | 4,600 | | |
| ○ 온실가스진단사 수당 | | | | |
| | 230,000원 * 10회 | 2,300 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 자연환경보전관리
 단위: 기후변화 및 녹색성장

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------------------------|------------|---------|
| ○ 그린리더양성 교육 강사료 230,000원 * 6회 | 1,380 | | |
| 207 연구개발비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| 01 연구용역비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| □ 온실가스 목표관리제 명세서 검증 용역 10,000,000원 * 1식 | 10,000 | | |
| 301 일반보상금 | 9,700 | 9,700 | 0 |
| 09 행사실비보상금 | 9,700 | 9,700 | 0 |
| □ 그린스타트운동 참석자 급식제공 7,000원 * 100명 | 700 | | |
| □ 녹색김천 그린리더양성교육 실비보상 60,000원 * 15명 * 10회 | 9,000 | | |
| 경부고속철도 교각부 재도색 | 500,000 | 0 | 500,000 |
| 401 시설비및부대비 | 500,000 | 0 | 500,000 |
| 01 시설비 | 496,400 | 0 | 496,400 |
| □ 경부고속철도 교각부 재도색 496,400,000원 * 1식 | 496,400 | | |
| 03 시설부대비 | 3,600 | 0 | 3,600 |
| □ 경부고속철도 교각부 재도색 3,600,000원 * 1식 | 3,600 | | |
| 대기,수질오염관리 | 842,840 | 868,768 | △25,928 |
| | 국 도 시 | | |
| | 326,900 136,900 379,040 | | |
| 대기 및 소음관리 | 842,840 | 868,768 | △25,928 |
| | 국 도 시 | | |
| | 326,900 136,900 379,040 | | |
| 대기및소음진동배출시설 관리 | 62,340 | 58,068 | 4,272 |
| 201 일반운영비 | 27,380 | 27,980 | △600 |
| 01 사무관리비 | 19,220 | 19,820 | △600 |
| □ 일반수용비 | 16,080 | | |
| ○ 측정장비 검사 수수료(정도검사) | 2,280 | | |
| · 매연측정기 400,000원 * 1대 | 400 | | |
| · 휘발유, 가스측정기 300,000원 * 1대 | 300 | | |
| · 소음측정기 80,000원 * 1대 | 80 | | |
| · 굴뚝 먼지측정기 1,500,000원 * 1대 | 1,500 | | |
| ○ 시민 환경교육 홍보 책자 유인 1,000원 * 1,000부 | 1,000 | | |
| ○ 환경 오염도 위탁 검사 수수료 500,000원 * 10회 | 5,000 | | |
| ○ 환경오염 예방 홍보물 제작 600원 * 8,000부 | 4,800 | | |
| ○ 폐수 채수병 구입 5,000원 * 200개 | 1,000 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 대기, 수질오염관리
 단위: 대기 및 소음관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|-------|
| ○ 환경 기술인 교육교재 유인 5,000원 * 200부 | 1,000 | | |
| ○ 환경오염 예방 현수막 제작 100,000원 * 10매 | 1,000 | | |
| □ 급량비 | 1,540 | | |
| ○ 대기 및 소음관리 업무추진 7,000원 * 2명 * 110일 | 1,540 | | |
| □ 임차료 | 1,600 | | |
| ○ 사업장 폐기물 처리 차량임차 400,000원 * 1대 * 4일 | 1,600 | | |
| 02 공공운영비 | 8,160 | 8,160 | 0 |
| □ 공공요금 및 제세 | 2,160 | | |
| ○ 대기오염 자동 측정자료 전송 회로선 180,000원 * 12월 | 2,160 | | |
| □ 시설장비유지비 | 6,000 | | |
| ○ 대기오염 측정장비 유지관리비 1,000,000원 * 5종 | 5,000 | | |
| ○ 자동차 배출가스 측정장비 유지관리비 500,000원 * 2종 | 1,000 | | |
| 206 재료비 | 7,860 | 2,860 | 5,000 |
| 01 재료비 | 7,860 | 2,860 | 5,000 |
| □ 자동차 배출가스 여지 구입 100,000원 * 3통 | 300 | | |
| □ 자동차 배출가스 프로브 세트 구입 330,000원 * 2통 | 660 | | |
| □ 자동차 배출가스 필터 구입 100,000원 * 3개 | 300 | | |
| □ 자동차 배출가스 산소 센서 구입 300,000원 * 1개 | 300 | | |
| □ 산소 센서 구입 400,000원 * 2개 | 800 | | |
| □ 소음측정기 여지 구입 100,000원 * 3통 | 300 | | |
| □ 매연측정기 교정용 필터 구입 100,000원 * 2통 | 200 | | |
| □ 약취방지용 묘목 구입 1,000원 * 5,000본 | 5,000 | | |
| 301 일반보상금 | 2,500 | 2,628 | △ 128 |
| 09 행사실비보상금 | 2,500 | 2,628 | △ 128 |
| □ 환경관리인 자율 지도 급식제공 7,000원 * 10명 * 10회 | 700 | | |
| □ 환경관리인 공단주변 정화활동 참석자 급식 제공 7,000원 * 60명 * 3회 | 1,260 | | |
| □ 환경관리인 환경청결활동 참석자 간식 제공 3,000원 * 30명 * 6회 | 540 | | |
| 307 민간이전 | 21,600 | 21,600 | 0 |
| 05 민간위탁금 | 21,600 | 21,600 | 0 |
| □ 대기오염 측정망 민간위탁금 1,800,000원 * 1개소 * 12월 | 21,600 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 대기, 수질오염관리
 단위: 대기 및 소음관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------|---|---------|------------|--------|
| 401 시설비및부대비 | | 3,000 | 3,000 | 0 |
| 01 시설비 | | 3,000 | 3,000 | 0 |
| □ 환경오염 피해에 따른 폐기물 처리비 | | 3,000 | | |
| ○ 사업장 폐기물 500,000원 * 2회 | | 1,000 | | |
| ○ 지정 폐기물 500,000원 * 2회 | | 1,000 | | |
| ○ 의료 폐기물 500,000원 * 2회 | | 1,000 | | |
| 천연가스자동차 연료비 지원 | | 60,000 | 36,000 | 24,000 |
| | 국 | 30,000 | | |
| | 도 | 9,000 | | |
| | 시 | 21,000 | | |
| 402 민간자본이전 | | 60,000 | 36,000 | 24,000 |
| | 국 | 30,000 | | |
| | 도 | 9,000 | | |
| | 시 | 21,000 | | |
| 01 민간자본사업보조 | | 60,000 | 36,000 | 24,000 |
| □ 천연가스자동차 연료비 지원 60,000,000원 * 1식 | | 60,000 | | |
| | 국 | 30,000 | | |
| | 도 | 9,000 | | |
| | 시 | 21,000 | | |
| 탄소포인트제 인센티브 지원사업 | | 29,400 | 24,000 | 5,400 |
| | 국 | 14,700 | | |
| | 도 | 4,400 | | |
| | 시 | 10,300 | | |
| 301 일반보상금 | | 29,400 | 24,000 | 5,400 |
| | 국 | 14,700 | | |
| | 도 | 4,400 | | |
| | 시 | 10,300 | | |
| 11 기타보상금 | | 29,400 | 24,000 | 5,400 |
| □ 탄소포인트제 인센티브 지급 29,400,000원 * 1식 | | 29,400 | | |
| | 국 | 14,700 | | |
| | 도 | 4,400 | | |
| | 시 | 10,300 | | |
| 슬레이트처리지원 사업 | | 674,400 | 673,200 | 1,200 |
| | 국 | 277,200 | | |
| | 도 | 120,000 | | |
| | 시 | 277,200 | | |
| 301 일반보상금 | | 674,400 | 673,200 | 1,200 |
| | 국 | 277,200 | | |
| | 도 | 120,000 | | |
| | 시 | 277,200 | | |
| 11 기타보상금 | | 674,400 | 673,200 | 1,200 |
| □ 슬레이트 처리비 지원 674,400,000원 * 1식 | | 674,400 | | |
| | 국 | 277,200 | | |
| | 도 | 120,000 | | |
| | 시 | 277,200 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 대기, 수질오염관리
 단위: 대기 및 소음관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-------------------------|------------------|-------------------------|------------|---------|
| | 그린스타트실천홍보사업지원 | 16,700 | 20,000 | △3,300 |
| | | 국 도 시 | | |
| | | 5,000 3,500 8,200 | | |
| | 201 일반운영비 | 16,700 | 20,000 | △3,300 |
| | | 국 도 시 | | |
| | | 5,000 3,500 8,200 | | |
| | 01 사무관리비 | 16,700 | 20,000 | △3,300 |
| | □ 일반수용비 | 16,700 | | |
| | ○ 그린스타트실천 홍보 사업 | | | |
| | 16,700,000원 * 1식 | 16,700 | | |
| | | 국 도 시 | | |
| | | 5,000 3,500 8,200 | | |
| 청소관리 | | 1,695,828 | 1,319,911 | 375,917 |
| 깨끗하고 희망찬 거리 만들기 | | 1,695,828 | 1,319,911 | 375,917 |
| 생활쓰레기 수거 | | 1,465,078 | 1,103,506 | 361,572 |
| 201 일반운영비 | | 215,806 | 218,006 | △2,200 |
| 01 사무관리비 | | 29,220 | 31,420 | △2,200 |
| □ 일반수용비 | | 18,360 | | |
| ○ 청소용 도구 구입 | | 1,350 | | |
| · 삼 8,000원 * 50개 | | 400 | | |
| · 큰삼 9,000원 * 50개 | | 450 | | |
| · 빗자루 5,000원 * 100개 | | 500 | | |
| ○ 쓰레기 투기 단속 홍보물 제작 | | 5,200 | | |
| · 전단 400원 * 2,000매 * 4종 | | 3,200 | | |
| · 현수막 100,000원 * 20매 | | 2,000 | | |
| ○ 대형폐기물 배출 홍보물 제작 | | 4,000 | | |
| · 전단 400원 * 5,000매 | | 2,000 | | |
| · 현수막 100,000원 * 20매 | | 2,000 | | |
| ○ 대형 폐기물 스티커 제작 | | 4,000 | | |
| 400원 * 10,000매 | | 4,000 | | |
| ○ 쓰레기 불법투기 단속용 모자 구입 | | 810 | | |
| 9,000원 * 90개 | | 810 | | |
| ○ 쓰레기봉투 창고 무인경비시스템관리용역 | | 3,000 | | |
| 수수료 250,000원 * 12월 | | 3,000 | | |
| □ 급량비 | | 9,660 | | |
| ○ 청소 행정 업무추진 | | 4,620 | | |
| 7,000원 * 6명 * 110일 | | 4,620 | | |
| ○ 환경 관리 청소반 | | 2,520 | | |
| 7,000원 * 9명 * 40일 | | 2,520 | | |
| ○ 생활 쓰레기 불법투기 단속반 | | 2,520 | | |
| 7,000원 * 30명 * 12회 | | 2,520 | | |
| □ 임차료 | | 1,200 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리
 단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------|------------|---------|
| ○ 불법매립폐기물확인 중기 임차 1,200,000원 * 1식 | 1,200 | | |
| 02 공공운영비 | 186,586 | 186,586 | 0 |
| □ 공공요금 및 제세 | 7,886 | | |
| ○ 청소차 검사료 | 1,300 | | |
| · 청소차 100,000원 * 9대 | 900 | | |
| · 화물(중형) 100,000원 * 3대 | 300 | | |
| · 승용차(지프형) 100,000원 * 1대 | 100 | | |
| ○ 청소차량 환경개선부담금 200,000원 * 13대 * 2회 | 5,200 | | |
| ○ 쓰레기 불법투기 과태료 고지서 및 독촉장 우편료 1,000원 * 1,000건 | 1,000 | | |
| ○ 반송 우편료 1,930원 * 200건 | 386 | | |
| □ 시설장비유지비 | 10,500 | | |
| ○ 롤온박스 유지관리비(정비 및 도색) 400,000원 * 15대 | 6,000 | | |
| ○ CCTV 유지관리비 450,000원 * 10대 | 4,500 | | |
| □ 차량·선박비 | 168,200 | | |
| ○ 청소차량(유류대, 정비유지비, 소모품비) | 167,000 | | |
| · 청소차(재활용포함) 15,500,000원 * 10대 | 155,000 | | |
| · 종량제 봉투차, 순찰차 6,000,000원 * 2대 | 12,000 | | |
| ○ 청소차량 쓰레기날림 방지용 덮개 50,000원 * 12대 * 2회 | 1,200 | | |
| 202 여비 | 17,436 | 18,600 | △ 1,164 |
| 01 국내여비 | 17,436 | 18,600 | △ 1,164 |
| □ 청소 행정 업무추진 20,000원 * 6명 * 103일 | 12,360 | | |
| □ 청소차 운전원 업무추진 47,000원 * 9명 * 12월 | 5,076 | | |
| 206 재료비 | 261,716 | 177,900 | 83,816 |
| 01 재료비 | 261,716 | 177,900 | 83,816 |
| □ 쓰레기종량제 규격 봉투 제작 | 261,716 | | |
| ○ 5ℓ 26원 * 100,000매 | 2,600 | | |
| ○ 10ℓ 34원 * 800,000매 | 27,200 | | |
| ○ 20ℓ 54원 * 1,500,000매 | 81,000 | | |
| ○ 20ℓ(재사용) 56원 * 936,000매 | 52,416 | | |
| ○ 50ℓ 120원 * 200,000매 | 24,000 | | |
| ○ 75ℓ 170원 * 350,000매 | 59,500 | | |
| ○ 공공용 마대 300원 * 50,000매 | 15,000 | | |
| 207 연구개발비 | 29,000 | 13,000 | 16,000 |
| 01 연구용역비 | 29,000 | 13,000 | 16,000 |

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리
 단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|---------|
| <input type="checkbox"/> 생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가 9,000,000원 * 1식 | 9,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 생활폐기물 수집·운반 민간위탁 원가산정 12,000,000원 * 1식 | 12,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 대형폐기물 수집·운반 민간위탁 원가산정 8,000,000원 * 1식 | 8,000 | | |
| 301 일반보상금 | 2,280 | 1,000 | 1,280 |
| 11 기타보상금 | 2,280 | 1,000 | 1,280 |
| <input type="checkbox"/> 쓰레기 불법투기 신고자 보상금 50,000원 * 20명 | 1,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 공익신고 보상금 상환 납입 320,000원 * 4건 | 1,280 | | |
| 307 민간이전 | 663,840 | 609,000 | 54,840 |
| 05 민간위탁금 | 663,840 | 609,000 | 54,840 |
| <input type="checkbox"/> 대형 폐기물 위탁 처리비 200,000원 * 900톤 | 180,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 대형 폐기물 수집운반 대행비 6,000,000원 * 12월 | 72,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 생활 폐기물 수집 운반 대행비(공동주택) 1,560원 * 22,000세대 * 12월 | 411,840 | | |
| 401 시설비및부대비 | 39,000 | 10,000 | 29,000 |
| 01 시설비 | 39,000 | 10,000 | 29,000 |
| <input type="checkbox"/> 쓰레기 불법투기 경고판 설치 100,000원 * 50개소 | 5,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 쓰레기 불법투기 양심거울 설치 500,000원 * 20개소 | 10,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 청소차량 밀폐형 덮개 설치 2,000,000원 * 12대 | 24,000 | | |
| 405 자산취득비 | 236,000 | 56,000 | 180,000 |
| 01 자산및물품취득비 | 236,000 | 56,000 | 180,000 |
| <input type="checkbox"/> 롤온박스 구입 4,000,000원 * 2개 | 8,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 청소차량(압축차) 구입 90,000,000원 * 2대 | 180,000 | | |
| <input type="checkbox"/> CCTV 구입 6,000,000원 * 8대 | 48,000 | | |
| 쓰레기수거 인부임 관리 | 223,750 | 216,405 | 7,345 |
| 101 인건비 | 185,759 | 171,568 | 14,191 |
| 04 기간제근로자등보수 | 185,759 | 171,568 | 14,191 |
| <input type="checkbox"/> 피서철 쓰레기 수거 인부임 | 24,684 | | |
| <input type="radio"/> 인부임 48,400원 * 6명 * 75일 | 21,780 | | |
| <input type="radio"/> 주휴수당 48,400원 * 6명 * 10일 | 2,904 | | |
| <input type="checkbox"/> 환경미화원 대체 인부임 | 56,269 | | |
| <input type="radio"/> 인부임 48,400원 * 6명 * 110일 | 31,944 | | |
| <input type="radio"/> 주휴수당 48,400원 * 6명 * 22일 | 6,389 | | |
| <input type="radio"/> 휴일근무수당 72,600원 * 6명 * 22일 | 9,584 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리
 단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------|------------|--------|
| ○ 초과근무수당 9,080원 * 6명 * 20시간 * 5월 | 5,448 | | |
| ○ 월차수당 48,400원 * 6명 * 10월 | 2,904 | | |
| □ 환경지킴이 인부임 | 104,806 | | |
| ○ 인부임 48,400원 * 6명 * 250일 | 72,600 | | |
| ○ 야간근로수당 9,080원 * 6명 * 250일 | 13,620 | | |
| ○ 주휴수당 48,400원 * 6명 * 52일 | 15,101 | | |
| ○ 월차수당 48,400원 * 6명 * 12월 | 3,485 | | |
| 201 일반운영비 | 12,187 | 12,187 | 0 |
| 01 사무관리비 | 2,700 | 2,700 | 0 |
| □ 일반수용비 | 2,700 | | |
| ○ 환경미화원 복지회관 소모품 구입 30,000원 * 10종 * 9회 | 2,700 | | |
| 02 공공운영비 | 9,487 | 9,487 | 0 |
| □ 연료비 | 6,287 | | |
| ○ 환경미화원 복지관 연료대 1,270원 * 30대 * 165일 | 6,287 | | |
| □ 시설장비유지비 | 3,200 | | |
| ○ 환경미화원 복지관(보일러) 유지관리비 400,000원 * 2회 | 800 | | |
| ○ 환경미화원 봉급 프로그램 유지관리비 200,000원 * 12월 | 2,400 | | |
| 301 일반보상금 | 24,824 | 21,460 | 3,364 |
| 09 행사실비보상금 | 16,624 | 13,260 | 3,364 |
| □ 환경미화원 교육 참석자 급식제공 7,000원 * 98명 * 4회 | 2,744 | | |
| □ 환경미화원 산업시찰(전체) 참가자 실비보상 60,000원 * 98명 | 5,880 | | |
| □ 장기근속자 및 모범 환경미화원 부부 선진지 견학 참가자 실비보상 500,000원 * 8명 * 2회 | 8,000 | | |
| 11 기타보상금 | 8,200 | 8,200 | 0 |
| □ 환경미화원 시상품 | 5,200 | | |
| ○ 상패 제작 150,000원 * 8명 | 1,200 | | |
| ○ 부상품 500,000원 * 8명 | 4,000 | | |
| □ 환경미화원 재해 보상비 | 3,000 | | |
| ○ 순직 위로금 3,000,000원 * 1명 | 3,000 | | |
| 307 민간이전 | 980 | 7,890 | △6,910 |
| 01 의료및구료비 | 980 | 890 | 90 |
| □ 신증후군출혈열 예방접종(환경미화원 등) 10,000원 * 98명 | 980 | | |
| 환경미화원 체육행사 | 7,000 | 0 | 7,000 |
| 201 일반운영비 | 4,600 | 0 | 4,600 |
| 03 행사운영비 | 4,600 | 0 | 4,600 |

부서: 환경관리과
 정책: 청소관리
 단위: 깨끗하고 희망찬 거리 만들기

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|-----------|------------|---------|
| | <input type="checkbox"/> 환경미화원 체육행사 4,600,000원 * 1식 | 4,600 | | |
| | 301 일반보상금 | 2,400 | 0 | 2,400 |
| | 09 행사실비보상금 | 2,400 | 0 | 2,400 |
| | <input type="checkbox"/> 환경미화원 체육행사 참석자 급식 제공 7,000원 * 100명 * 2회 | 1,400 | | |
| | <input type="checkbox"/> 환경미화원 체육행사 참석자 간식 제공 2,500원 * 100명 * 4회 | 1,000 | | |
| 폐기물 자원화 | | 1,533,270 | 1,364,170 | 169,100 |
| | 국 | 18,000 | | |
| | 도 | 32,000 | | |
| | 시 | 1,483,270 | | |
| 재활용 생활화 | | 907,000 | 814,500 | 92,500 |
| | 국 | 18,000 | | |
| | 도 | 32,000 | | |
| | 시 | 857,000 | | |
| 생활폐기물 재활용관리 | | 3,300 | 3,300 | 0 |
| | 201 일반운영비 | 3,300 | 3,300 | 0 |
| | 01 사무관리비 | 3,300 | 3,300 | 0 |
| | <input type="checkbox"/> 일반수용비 | 1,760 | | |
| | ○ 재활용 분리 배출 홍보 팸플릿 제작 400원 * 2,200매 | 880 | | |
| | ○ 1회용품 과대 포장 및 1회용품 사용 규제 홍보 팸플릿 제작 400원 * 2,200매 | 880 | | |
| | <input type="checkbox"/> 급량비 | 1,540 | | |
| | ○ 재활용 업무추진 7,000원 * 2명 * 110일 | 1,540 | | |
| 재활용품 선별 운영관리 | | 778,800 | 581,200 | 197,600 |
| | 201 일반운영비 | 35,600 | 25,600 | 10,000 |
| | 01 사무관리비 | 9,600 | 9,600 | 0 |
| | <input type="checkbox"/> 일반수용비 | 6,000 | | |
| | ○ 분리수거 홍보물 제작 6,000원 * 1,000개 | 6,000 | | |
| | <input type="checkbox"/> 임차료 | 3,600 | | |
| | ○ 현장 체험 학습 차량임차 300,000원 * 6회 * 2대 | 3,600 | | |
| | 02 공공운영비 | 26,000 | 16,000 | 10,000 |
| | <input type="checkbox"/> 시설장비유지비 | 26,000 | | |
| | ○ 재활용품 컨테이너 유지관리비 200,000원 * 15개소 | 3,000 | | |
| | ○ 폐비닐 간이집하장 유지관리비 200,000원 * 15개소 | 3,000 | | |
| | ○ 재활용 선별장 장비 유지관리비(선별기 외 5종) 20,000,000원 * 1회 | 20,000 | | |
| | 301 일반보상금 | 120,000 | 120,000 | 0 |
| | 11 기타보상금 | 120,000 | 120,000 | 0 |

부서: 환경관리과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 재활용 생활화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|----------------------------------|---------|---------|
| <input type="checkbox"/> 영농폐비닐 수집보상금 지원 100원 * 1,000,000kg <input type="checkbox"/> 농약빈병 수집보상금 지원 800원 * 25,000kg | 100,000 | | |
| 307 민간이전 | 503,200 | 421,600 | 81,600 |
| 05 민간위탁금 | 503,200 | 421,600 | 81,600 |
| <input type="checkbox"/> 재활용 선별시설 민간 위탁 운영 39,000,000원 * 12월 <input type="checkbox"/> 재활용선별장 잔재물 처리비 110,000원 * 1톤 * 320일 | 468,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 120,000 | 0 | 120,000 |
| 01 시설비 | 120,000 | 0 | 120,000 |
| <input type="checkbox"/> 재활용선별장 컨베이어벨트 설치 120,000,000원 * 1식 | 120,000 | | |
| 농어촌폐비닐수거보상비지원 | 84,900 | 75,000 | 9,900 |
| | 국 18,000 도 20,000 시 46,900 | | |
| 301 일반보상금 | 84,900 | 75,000 | 9,900 |
| | 국 18,000 도 20,000 시 46,900 | | |
| 11 기타보상금 | 84,900 | 75,000 | 9,900 |
| <input type="checkbox"/> 농촌 일자리창출 폐비닐 보상금 지원 84,900,000원 * 1식 | 84,900 | | |
| | 국 18,000 도 20,000 시 46,900 | | |
| 재활용품수집보상금 지원 | 40,000 | 40,000 | 0 |
| | 도 12,000 시 28,000 | | |
| 301 일반보상금 | 40,000 | 40,000 | 0 |
| | 도 12,000 시 28,000 | | |
| 11 기타보상금 | 40,000 | 40,000 | 0 |
| <input type="checkbox"/> 재활용품 수집 보상금 지원 40,000,000원 * 1식 | 40,000 | | |
| | 도 12,000 시 28,000 | | |
| 음식물폐기물 자원화 | 626,270 | 549,670 | 76,600 |
| 음식물폐기물관리운영 | 626,270 | 549,670 | 76,600 |
| 201 일반운영비 | 5,750 | 7,350 | △1,600 |
| 01 사무관리비 | 5,750 | 7,350 | △1,600 |
| <input type="checkbox"/> 일반수용비 <input checked="" type="radio"/> 음식물쓰레기 감량 홍보물 제작 | 3,350 | | |
| | 3,350 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 음식물폐기물 자원화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|--|-----------|------------|---------|
| | · 현수막 100,000원 * 5개 | 500 | | |
| | · 팸플릿 400원 * 6,000매 | 2,400 | | |
| | · 스티커 100원 * 4,500매 | 450 | | |
| | □ 임차료 | 2,400 | | |
| | ○ 음식물 수거함 운반 차량임차 200,000원 * 1대 * 3일 * 4회 | 2,400 | | |
| | 206 재료비 | 30,200 | 30,200 | 0 |
| | 01 재료비 | 30,200 | 30,200 | 0 |
| | □ 음식물 쓰레기 납부 필증 제작 40원 * 500,000개 | 20,000 | | |
| | □ 음식물 쓰레기 전용 용기 제작 | 10,200 | | |
| | ○ 5ℓ 7,000원 * 200개 | 1,400 | | |
| | ○ 20ℓ 14,000원 * 400개 | 5,600 | | |
| | ○ 120ℓ 40,000원 * 80개 | 3,200 | | |
| | 207 연구개발비 | 16,000 | 8,000 | 8,000 |
| | 01 연구용역비 | 16,000 | 8,000 | 8,000 |
| | □ 음식물쓰레기 발생억제 계획수립 용역 8,000,000원 * 1식 | 8,000 | | |
| | □ RFID 유지보수 원가산정 용역 8,000,000원 * 1식 | 8,000 | | |
| | 301 일반보상금 | 4,320 | 4,320 | 0 |
| | 01 사회보장적수혜금 | 4,320 | 4,320 | 0 |
| | □ 음식물 폐기물 관리 운영 | 4,320 | | |
| | ○ 음식물 폐기물 수수료 지원(기초수급대상 자) 900원 * 400세대 * 12월 | 4,320 | | |
| | 307 민간이전 | 570,000 | 499,800 | 70,200 |
| | 05 민간위탁금 | 570,000 | 499,800 | 70,200 |
| | □ 민간위탁금 | 570,000 | | |
| | ○ 음식물 쓰레기 수집운반 대행비 33,000,000원 * 12월 | 396,000 | | |
| | ○ 음식물 쓰레기 민간위탁 처리비 180,000원 * 20톤 * 20일 | 72,000 | | |
| | ○ 공동주택 음식물쓰레기 RFID종량제장비 유 지관리비 8,500,000원 * 12월 | 102,000 | | |
| | 폐기물처리시설 및 정화조 관리 | 4,772,990 | 4,061,109 | 711,881 |
| | 폐기물처리시설 관리운영 | 4,710,527 | 3,998,646 | 711,881 |
| | 매립장 운영 관리 | 210,527 | 197,146 | 13,381 |
| | 101 인건비 | 56,084 | 51,799 | 4,285 |
| | 04 기간제근로자등보수 | 56,084 | 51,799 | 4,285 |
| | □ 매립장 비닐 제거 인부임 | 49,543 | | |
| | ○ 기본급 48,400원 * 4명 * 170일 | 32,912 | | |
| | ○ 야간근로수당 9,080원 * 4명 * 170일 | 6,175 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리
 단위: 폐기물처리시설 관리운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|--------|------------|--------|
| ○ 주휴수당 48,400원 * 4명 * 32일 | 6,196 | | |
| ○ 연차수당 48,400원 * 4명 * 7일 | 1,356 | | |
| ○ 휴일근무수당 72,600원 * 4명 * 10일 | 2,904 | | |
| □ 4대보험 | 6,541 | | |
| ○ 건강보험료 부담금 49,543,000원 * 3.00/100 | 1,487 | | |
| ○ 노인장기요양보험료 부담금 1,487,000원 * 6.55/100 | 98 | | |
| ○ 국민연금보험료 부담금 49,543,000원 * 4.50/100 | 2,230 | | |
| ○ 고용보험료 부담금 49,543,000원 * 1.50/100 | 744 | | |
| ○ 산재보험료 부담금 49,543,000원 * 4.00/100 | 1,982 | | |
| 201 일반운영비 | 80,823 | 66,247 | 14,576 |
| 01 사무관리비 | 43,776 | 29,200 | 14,576 |
| □ 일반수용비 | 37,696 | | |
| ○ 쓰레기 매립장 침출수 운송 수수료(감문 외 2개소) 500,000원 * 3개소 * 2회 | 3,000 | | |
| ○ 개령 매립장 침출수 운송 수수료 3,000,000원 * 1개소 | 3,000 | | |
| ○ 매립시설 사후관리 정기검사 | 18,556 | | |
| · 덕곡종료매립장 8,035,000원 * 1개소 | 8,035 | | |
| · 봉산종료매립장 외 2개소 3,506,800원 * 3개소 | 10,521 | | |
| ○ 수질검사 수수료(매립장 침출수 및 지하수) | 13,140 | | |
| · 침출수 740,000원 * 3개소 * 3회 | 6,660 | | |
| · 지하수 90,000원 * 18개소 * 4회 | 6,480 | | |
| □ 급량비 | 3,080 | | |
| ○ 매립장 업무추진 7,000원 * 4명 * 110일 | 3,080 | | |
| □ 임차료 | 3,000 | | |
| ○ 매립장 증기임차 50,000원 * 2개소 * 30시간 | 3,000 | | |
| 02 공공운영비 | 37,047 | 37,047 | 0 |
| □ 공공요금 및 제세 | 24,147 | | |
| ○ 침출수 처리시설 전기료 | 5,559 | | |
| · 기본료 6,130원 * 40kw * 12월 | 2,943 | | |
| · 전력료 87.2원 * 2,500kw * 12월 | 2,616 | | |
| ○ 덕곡 매립장 전기료 | 4,823 | | |
| · 기본료 6,130원 * 30kw * 1개소 * 12월 | 2,207 | | |
| · 전력료 87.2원 * 2,500kw * 1개소 * 12월 | 2,616 | | |
| ○ 친환경 탐방로 경관 조명 전기료(강변공원 보도교) | 3,793 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리
 단위: 폐기물처리시설 관리운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|---------|
| · 기본료 6,130원 * 16kw * 12월 | 1,177 | | |
| · 전력료 87.2원 * 2,500kw * 12월 | 2,616 | | |
| ○ 개령 매립장 전기료 | 9,972 | | |
| · 기본료 6,130원 * 100kw * 1개소 * 12월 | 7,356 | | |
| · 전력료 87.2원 * 2,500kw * 1개소 * 12월 | 2,616 | | |
| □ 연료비 | 8,000 | | |
| ○ 쓰레기 매립장 및 침출수 처리장 1,600원 * 10ℓ * 100일 * 2개소 | 3,200 | | |
| ○ 쓰레기 매립장 트랙터 연료비 1,600원 * 10ℓ * 300일 | 4,800 | | |
| □ 시설장비유지비 | 4,900 | | |
| ○ 침출수 처리장 시설장비 유지관리비 1,000,000원 * 1식 | 1,000 | | |
| ○ 개령 매립장 트랙터 유지관리비 500,000원 * 4회 | 2,000 | | |
| ○ 쓰레기 매립장 트랙터 타이어 교체 700,000원 * 2회 | 1,400 | | |
| ○ 매립장 계근대 유지관리비 500,000원 * 1대 | 500 | | |
| 202 여비 | 6,420 | 6,900 | △480 |
| 01 국내여비 | 6,420 | 6,900 | △480 |
| □ 청소 시설 업무추진 20,000원 * 3명 * 107일 | 6,420 | | |
| 206 재료비 | 7,200 | 7,200 | 0 |
| 01 재료비 | 7,200 | 7,200 | 0 |
| □ 침출수 처리시설 약품 구입 300,000원 * 12월 | 3,600 | | |
| □ 쓰레기 매립장 방역 약품 구입 300,000원 * 12월 | 3,600 | | |
| 301 일반보상금 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 11 기타보상금 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| □ 매립장 주변 피해 농가 보상금 1,000,000원 * 5가구 | 5,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 55,000 | 60,000 | △5,000 |
| 01 시설비 | 55,000 | 60,000 | △5,000 |
| □ 매립장 및 침출수 처리장 개·보수공사 20,000,000원 * 1식 | 20,000 | | |
| □ 개령 생활쓰레기매립장 2단계부지조성 실시 설계용역 30,000,000원 * 1식 | 30,000 | | |
| □ 보도교 및 생태탐방로 유지보수 5,000,000원 * 1식 | 5,000 | | |
| 소각장 관리 | 4,500,000 | 3,801,500 | 698,500 |
| 307 민간이전 | 4,500,000 | 3,800,000 | 700,000 |

부서: 환경관리과
 정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리
 단위: 폐기물처리시설 관리운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------------------------|-----------|------------|---------|
| 05 민간위탁금 | | 4,500,000 | 3,800,000 | 700,000 |
| <input type="checkbox"/> 소각장 민간 위탁(대광동) | 4,200,000,000원 * 1식 | 4,200,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 소각장 굴뚝자동측정기 디지털전환사업 | 300,000,000원 * 1식 | 300,000 | | |
| 정화조 및 공중화장실 관리 | | 62,463 | 62,463 | 0 |
| 정화조 설치 관리 | | 7,880 | 7,880 | 0 |
| 201 일반운영비 | | 7,880 | 7,880 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 7,880 | 7,880 | 0 |
| <input type="checkbox"/> 일반수용비 | | 6,340 | | |
| ○ 수질 검사용 물통 구입(정화조) | 3,000원 * 300개 | 900 | | |
| ○ 오수처리시설 준공채수 수질검사 수수료 | 10,000원 * 150가구 | 1,500 | | |
| ○ 정화조 청소 안내 및 독촉 엽서 구입 | 220원 * 7,000매 | 1,540 | | |
| ○ 개인 하수처리시설 운영관리 홍보(전단지) 유인 | 400원 * 3,500매 | 1,400 | | |
| ○ 개인 하수처리시설 안내 및 독촉 엽서 유인 | 200원 * 5,000매 | 1,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 급량비 | | 1,540 | | |
| ○ 정화조 관리 업무추진 | 7,000원 * 2명 * 110일 | 1,540 | | |
| 공중화장실 관리 | | 54,583 | 54,583 | 0 |
| 201 일반운영비 | | 14,583 | 14,583 | 0 |
| 01 사무관리비 | | 1,200 | 1,200 | 0 |
| <input type="checkbox"/> 일반수용비 | | 1,200 | | |
| ○ 공중 화장실 소모품 구입 | 150,000원 * 8개소 | 1,200 | | |
| 02 공공운영비 | | 13,383 | 13,383 | 0 |
| <input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세 | | 13,383 | | |
| ○ 공중 화장실 상하수도료(황금동 외 7개소) | 80,000원 * 8개소 * 12월 | 7,680 | | |
| ○ 공중 화장실 전기료(황금동 외 7개소) | | 5,703 | | |
| · 기본료 | 6,130원 * 4kw * 8개소 * 12월 | 2,354 | | |
| · 전력료 | 87.2원 * 400kw * 8개소 * 12월 | 3,349 | | |
| 206 재료비 | | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 01 재료비 | | 20,000 | 20,000 | 0 |
| <input type="checkbox"/> 공중 화장실 소모품 구입(화장지, 방향제 외 2종) | 2,500,000원 * 8개소 | 20,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 20,000 | 20,000 | 0 |
| 01 시설비 | | 20,000 | 20,000 | 0 |

부서: 환경관리과
 정책: 폐기물처리시설 및 정화조 관리
 단위: 정화조 및 공중화장실 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-----------------------------------|------------|-----------|
| □ 공중 화장실 개·보수공사 5,000,000원 * 1식 * 4개소 | 20,000 | | |
| 청정 지하자원 및 수계관리 | 6,954,145 | 3,896,229 | 3,057,916 |
| 지 도 시 | 2,894,000 450,350 3,609,795 | | |
| 친환경 수계관리 | 6,954,145 | 3,896,229 | 3,057,916 |
| 지 도 시 | 2,894,000 450,350 3,609,795 | | |
| 수자원 관리 | 100,528 | 92,569 | 7,959 |
| 101 인건비 | 8,228 | 3,129 | 5,099 |
| 04 기간제근로자등보수 | 8,228 | 3,129 | 5,099 |
| □ 수질오염 사고 처리 인부임 48,400원 * 7명 * 10일 | 3,388 | | |
| □ 낙동강수계 주민지원사업 자료조사 인부임 48,400원 * 4명 * 25일 | 4,840 | | |
| 201 일반운영비 | 11,650 | 11,650 | 0 |
| 01 사무관리비 | 10,050 | 10,050 | 0 |
| □ 일반수용비 | 4,000 | | |
| ○ 세계 물의 날 행사 현수막 제작 100,000원 * 10매 | 1,000 | | |
| ○ 세계 물의 날 행사 입간판 200,000원 * 10개소 | 2,000 | | |
| ○ 세계 물의 날 팸플릿 1,000원 * 1,000매 | 1,000 | | |
| □ 운영수당 | 1,000 | | |
| ○ 환경관리인 기술 교육 강사료 500,000원 * 2회 | 1,000 | | |
| □ 급량비 | 3,850 | | |
| ○ 친환경 생태 및 수자원 관리 7,000원 * 5명 * 110일 | 3,850 | | |
| □ 임차료 | 1,200 | | |
| ○ 수질오염 방제 훈련 중기임차 300,000원 * 2종 | 600 | | |
| ○ 수질오염 사고 중기임차 300,000원 * 2종 | 600 | | |
| 02 공공운영비 | 1,600 | 1,600 | 0 |
| □ 시설장비유지비 | 1,600 | | |
| ○ 오염 측정장비 유지관리비 800,000원 * 2종 | 1,600 | | |
| 202 여비 | 8,560 | 9,200 | △640 |
| 01 국내여비 | 8,560 | 9,200 | △640 |
| □ 수계 관리 업무추진 20,000원 * 4명 * 107일 | 8,560 | | |
| 206 재료비 | 21,290 | 19,290 | 2,000 |

부서: 환경관리과
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------|------------|---------|
| 01 재료비 | 21,290 | 19,290 | 2,000 |
| <input type="checkbox"/> 수질오염 방제 약품 구입 | 3,200 | | |
| ○ 흡착제 150,000원 * 20상자 | 3,000 | | |
| ○ 중화제 1,000원 * 200kg | 200 | | |
| <input type="checkbox"/> 수질오염 방제 장비 구입 | 11,500 | | |
| ○ 유흡착포 150,000원 * 20상자 | 3,000 | | |
| ○ 유흡착분말 150,000원 * 10상자 | 1,500 | | |
| ○ 오일웬스(소) 300,000원 * 10개 | 3,000 | | |
| ○ 오일웬스(대) 400,000원 * 10개 | 4,000 | | |
| <input type="checkbox"/> 유독물 방제 약품 구입 | 4,200 | | |
| ○ 흡착제 150,000원 * 20상자 | 3,000 | | |
| ○ 중화제 1,500원 * 800kg | 1,200 | | |
| <input type="checkbox"/> 토양오염 측정 및 시료 채취용품 구입 | 390 | | |
| ○ 유리병(500ml) 10,000원 * 30개 | 300 | | |
| ○ 캡튜브(300ml) 3,000원 * 30개 | 90 | | |
| <input type="checkbox"/> 각종 화학사고 예방 및 방제용품 구입 | 2,000 | | |
| 20,000원 * 100개 | | | |
| 207 연구개발비 | 35,000 | 35,000 | 0 |
| 01 연구용역비 | 35,000 | 35,000 | 0 |
| <input type="checkbox"/> 수질 총량 시행 계획 변경 용역 | 35,000 | | |
| 35,000,000원 * 1식 | | | |
| 301 일반보상금 | 7,800 | 6,300 | 1,500 |
| 09 행사실비보상금 | 7,800 | 6,300 | 1,500 |
| <input type="checkbox"/> 수질오염 방제 훈련 참석자 간식제공 | 600 | | |
| 3,000원 * 200명 | | | |
| <input type="checkbox"/> 하천 정화 활동 참석자 간식제공 | 1,800 | | |
| 3,000원 * 150명 * 4회 | | | |
| <input type="checkbox"/> 세계 물의 날 참석자 간식제공 | 2,100 | | |
| 3,000원 * 700명 | | | |
| <input type="checkbox"/> 녹색환경 닥터제 참여 기술인력 실비보상 | 3,300 | | |
| 20,000원 * 11명 * 15회 | | | |
| 401 시설비및부대비 | 8,000 | 8,000 | 0 |
| 01 시설비 | 8,000 | 8,000 | 0 |
| <input type="checkbox"/> 하천수질오염 피해에 따른 폐기물 처리비 | 8,000 | | |
| ○ 감천 및 직지천 폐기물 | 4,000 | | |
| 2,000,000원 * 2회 | | | |
| ○ 소하천 폐기물 | 4,000 | | |
| 2,000,000원 * 2회 | | | |
| 축산폐수관리 | 1,149,090 | 1,197,220 | △48,130 |
| 201 일반운영비 | 48,884 | 39,884 | 9,000 |
| 01 사무관리비 | 34,640 | 34,640 | 0 |
| <input type="checkbox"/> 일반수용비 | 1,500 | | |
| ○ 축산 농가 환경오염 예방 홍보물 제작 | 500 | | |
| 100원 * 5,000매 | | | |

부서: 환경관리과
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-----------|------------|--------|
| <ul style="list-style-type: none"> ○ 가축분뇨배출시설 사업장 홍보물 교재 유인 1,000원 * 1,000매 1,000 □ 급량비 1,540 ○ 축산폐수관리 업무추진 7,000원 * 2명 * 110일 1,540 □ 임차료 1,600 ○ 삼애농장 축산폐수처리시설 중기임차 50,000원 * 8시간 * 4회 1,600 □ 축산 밀집지역 방역 용역 30,000,000원 * 1식 30,000 02 공공운영비 14,244 □ 공공요금 및 제세 3,744 ○ 삼애농장 축산폐수처리시설 전기료 <ul style="list-style-type: none"> · 기본료 5,330원 * 10kw * 12월 640 · 전력료 86.2원 * 3,000kw * 12월 3,104 □ 시설장비유지비 10,500 ○ 삼애농장 축산폐수처리시설 유지관리비 500,000원 * 3회 1,500 ○ 가축사육제한구역 유지관리 9,000,000원 * 1식 9,000 | | 5,244 | 9,000 |
| 207 연구개발비 | 9,900 | 8,000 | 1,900 |
| 01 연구용역비 9,900 <ul style="list-style-type: none"> □ 가축분뇨관리 기본계획수립 용역 9,900,000원 * 1식 9,900 | | 8,000 | 1,900 |
| 307 민간이전 | 1,090,306 | 1,090,306 | 0 |
| 05 민간위탁금 1,090,306 <ul style="list-style-type: none"> □ 가축분뇨공공처리시설 민간 위탁 운영관리비 22,100원 * 365일 * 64톤 516,256 □ 가축분뇨공공처리시설 사용료 징수 교부금 지급 1,000원 * 40,000톤 * 5.00/100 2,000 □ 분뇨처리시설 민간 위탁 운영비 7,000원 * 365일 * 50톤 127,750 □ 분뇨처리장 사용료 징수 교부금 지급 1,150원 * 20,000톤 * 10/100 2,300 □ 가축분뇨 자원화시설 민간위탁 운영관리비 30,000원 * 365일 * 40톤 438,000 □ 가축분뇨 자원화시설 사용료징수 교부금 지급 2,000원 * 40,000톤 * 5/100 4,000 | | 1,090,306 | 0 |
| 지하수 관리 | 20,860 | 26,440 | △5,580 |
| 201 일반운영비 | 16,860 | 20,440 | △3,580 |
| 01 사무관리비 16,560 <ul style="list-style-type: none"> □ 일반수용비 16,560 ○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 수질검사 수수료 4,400 <ul style="list-style-type: none"> · 분기 700,000원 * 4회 2,800 | | 17,740 | △1,180 |

부서: 환경관리과
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-----------|------------|---------|
| · 월별 200,000원 * 8회 | 1,600 | | |
| ○ 하천수, 호소수, 지하수, 폐수 채수병 구입 3,000원 * 500개 | 1,500 | | |
| ○ 약수터 수질검사 수수료 250,000원 * 3개소 * 2회 | 1,500 | | |
| ○ 하천수 및 지하수 오염 예방 현수막 제작 100,000원 * 5개 | 500 | | |
| ○ 지하수 폐공 찾기 홍보물 제작 100원 * 5,000매 | 500 | | |
| ○ 아포 DLA 주변 수질 및 토양 검사 수수료 480,000원 * 12공 | 5,760 | | |
| ○ 먹는물(약수터) 안내판 제작 1,200,000원 * 2개소 | 2,400 | | |
| 02 공공운영비 | 300 | 2,700 | △2,400 |
| □ 공공요금 및 제세 | 300 | | |
| ○ 지하수 수질검사 통보 우편료 300원 * 1,000건 | 300 | | |
| 401 시설비및부대비 | 4,000 | 6,000 | △2,000 |
| 01 시설비 | 4,000 | 6,000 | △2,000 |
| □ 지하수시설 폐공 원상복구비 2,000,000원 * 2개소 | 4,000 | | |
| 백운천 생태하천 복원사업 | 521,667 | 580,000 | △58,333 |
| 지 | 313,000 | | |
| 도 | 78,250 | | |
| 시 | 130,417 | | |
| 401 시설비및부대비 | 521,667 | 580,000 | △58,333 |
| 지 | 313,000 | | |
| 도 | 78,250 | | |
| 시 | 130,417 | | |
| 01 시설비 | 517,910 | 575,824 | △57,914 |
| □ 생태하천 복원사업 517,910,000원 * 1식 | 517,910 | | |
| 지 | 313,000 | | |
| 도 | 78,250 | | |
| 시 | 126,660 | | |
| 03 시설부대비 | 3,757 | 4,176 | △419 |
| □ 생태하천 복원사업 521,667,000원 * 0.72/100 | 3,757 | | |
| 감천 뚝방길 생태탐방로 조성 | 1,748,000 | 1,000,000 | 748,000 |
| 지 | 874,000 | | |
| 시 | 874,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 1,748,000 | 1,000,000 | 748,000 |
| 지 | 874,000 | | |
| 시 | 874,000 | | |
| 01 시설비 | 1,741,707 | 993,700 | 748,007 |
| □ 감천 뚝방길 생태탐방로 조성 1,741,707,000원 * 1식 | 1,741,707 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 청정 지하자원 및 수계관리
 단위: 친환경 수계관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 | |
|--|--|-----------|------------|-----------|-----------|
| 03 시설부대비 | □ 감천 뚝방길 생태탐방로 조성 1,748,000,000원 * 0.36/100 | 지 | 874,000 | 6,300 | △7 |
| | | 시 | 867,707 | | |
| | | 6,293 | | | |
| 김천 친환경 생태공원 조성 | | 3,414,000 | 0 | 3,414,000 | |
| 401 시설비및부대비 | | 지 | 1,707,000 | 0 | 3,414,000 |
| | | 도 | 372,100 | | |
| | | 1,334,900 | | | |
| 401 시설비및부대비 | | 3,414,000 | 0 | 3,414,000 | |
| 01 시설비 | □ 친환경생태공원조성 3,401,709,000원 * 1식 | 지 | 1,707,000 | 0 | 3,401,709 |
| | | 도 | 372,100 | | |
| | | 1,322,609 | | | |
| 03 시설부대비 | | 12,291 | 0 | 12,291 | |
| □ 친환경생태공원조성 3,414,000,000원 * 0.36/100 | | 12,291 | | | |
| 행정운영경비(환경관리과) | | 4,638,549 | 4,461,836 | 176,713 | |
| 인력운영비 | | 4,614,369 | 4,435,656 | 178,713 | |
| 인력운영비(환경관리과) | | 171,108 | 171,000 | 108 | |
| 101 인건비 | | 171,108 | 171,000 | 108 | |
| 01 보수 | | 171,108 | 171,000 | 108 | |
| □ 초과근무수당 | | 171,108 | | | |
| ○ 시간외근무수당 9,800원 * 25명 * 45시간 * 12월 | | 132,300 | | | |
| ○ 청소차량 운전원 시간외근무수당 9,800원 * 6명 * 55시간 * 12월 | | 38,808 | | | |
| 인력운영비(환경미화원) | | 4,443,261 | 4,264,656 | 178,605 | |
| 101 인건비 | | 4,443,261 | 4,264,656 | 178,605 | |
| 03 무기계약근로자보수 | | 4,443,261 | 4,264,656 | 178,605 | |
| □ 환경미화원 | | 4,443,261 | | | |
| ○ 기본급 1,550,000원 * 82명 * 12월 | | 1,525,200 | | | |
| ○ 기말수당 2,233,840,000원 * 2.00/12 | | 372,307 | | | |
| ○ 정근수당 2,233,840,000원 * 1.00/12 | | 186,154 | | | |
| ○ 체력단련비 2,233,840,000원 * 2.50/12 | | 465,384 | | | |
| ○ 명절휴가비 2,233,840,000원 * 1.20/12 | | 223,384 | | | |
| ○ 특수업무수당 90,000원 * 82명 * 12월 | | 88,560 | | | |
| ○ 작업장려수당 70,000원 * 82명 * 12월 | | 68,880 | | | |
| ○ 가족수당 | | 78,720 | | | |

부서: 환경관리과
 정책: 행정운영경비(환경관리과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------------------|---------|------------|--------|
| · 배우자 40,000원 * 82명 * 12월 | 39,360 | | |
| · 기 타 20,000원 * 164명 * 12월 | 39,360 | | |
| ○ 정액급식비 200,000원 * 82명 * 12월 | 196,800 | | |
| ○ 가계보조비 110,000원 * 82명 * 12월 | 108,240 | | |
| ○ 교통비 140,000원 * 82명 * 12월 | 137,760 | | |
| ○ 위생비 100,000원 * 82명 * 12월 | 98,400 | | |
| ○ 위험수당 20,000원 * 82명 * 12월 | 19,680 | | |
| ○ 시간외근무수당 150,000원 * 82명 * 12월 | 147,600 | | |
| ○ 휴일수당 460,000원 * 82명 * 12월 | 452,640 | | |
| ○ 연차수당 95,000원 * 82명 * 18일 | 140,220 | | |
| ○ 기타수당 | 55,272 | | |
| · 학비보조수당 328,100원 * 30명 * 4분기 | 39,372 | | |
| · 반장수당 100,000원 * 2명 * 12월 | 2,400 | | |
| · 환경미화원 간식비 1,500원 * 30명 * 30일 * 10월 | 13,500 | | |
| ○ 환경미화원 작업복 구입 | 68,060 | | |
| · 작업복 60,000원 * 82명 * 6착 | 29,520 | | |
| · 장갑 1,000원 * 82명 * 4착 * 12월 | 3,936 | | |
| · 우의 20,000원 * 82명 * 1착 | 1,640 | | |
| · 노무화 60,000원 * 82명 * 2착 | 9,840 | | |
| · 방한복 200,000원 * 82명 * 1착 | 16,400 | | |
| · 모자 6,000원 * 82명 * 2착 | 984 | | |
| · 발광조끼 30,000원 * 82명 * 2착 | 4,920 | | |
| · 안전모 10,000원 * 82명 | 820 | | |
| ○ 환경미화원 공상치료비 2,000,000원 * 5명 | 10,000 | | |
| 기본경비 | 24,180 | 26,180 | △2,000 |
| 기본경비(환경관리과) | 24,180 | 26,180 | △2,000 |
| 201 일반운영비 | 18,660 | 20,660 | △2,000 |
| 01 사무관리비 | 18,660 | 20,660 | △2,000 |
| □ 일반수용비 | 18,660 | | |
| ○ 행정사무용품 구입 20,000원 * 20종 * 10회 | 4,000 | | |
| ○ 행정사무기기 수선비 | 5,950 | | |
| · 컴퓨터 100,000원 * 15대 | 1,500 | | |
| · 복사기 350,000원 * 1대 * 3회 | 1,050 | | |
| · 프린터 300,000원 * 5대 * 2회 | 3,000 | | |
| · 팩스 200,000원 * 1대 * 2회 | 400 | | |
| ○ 행정사무기기 소모품 구입 | 7,750 | | |
| · 복사기 토너 350,000원 * 1대 * 5회 | 1,750 | | |
| · 프린터 토너 250,000원 * 4대 * 6회 | 6,000 | | |

부서: 환경관리과
 정책: 행정운영경비(환경관리과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------|------------|------|
| ○ 정보 및 교양지 구독료 10,000원 * 8종 * 12회 | 960 | | |
| 203 업무추진비 | 4,320 | 4,320 | 0 |
| 04 부서운영업무추진비 □ 환경관리과 360,000원 * 12월 | 4,320 | 4,320 | 0 |
| 204 직무수행경비 | 1,200 | 1,200 | 0 |
| 01 직책급업무수행경비 □ 환경관리과장 100,000원 * 12월 | 1,200 | 1,200 | 0 |